ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 56-д08-12

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

суда надзорной инстанции

г. Москва 24.06.2008

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего Червоткина А.С.

судей Зеленина СР. и Зыкина В.Я.,

рассмотрев уголовное дело по надзорной жалобе осужденного
Коваленко Е.В. о пересмотре приговора Кавалеровского районного суда
Приморского края от 2 марта 2004 года, определения судебной коллегии
по уголовным делам Приморского краевого суда от 21 апреля 2004 года и
постановления президиума Приморского краевого суда от 5 мая 2006 года,

установила:

Приговором Кавалеровского районного суда Приморского края от 2
марта 2004 года

Коваленко Е  В ,
 судимый

2

1. 10 августа 1995 года по ст. 144 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения
свободы с отсрочкой исполнения приговора сроком на 2 года;

2. 13 августа 1996 года по ст. 144 ч.2 УК РФ, на основании ст.41
УК РСФСР к 3 годам лишения свободы;

3. 12 мая 1999 года по ст.ст.158 ч. 3 п. «в», ст. 30 ч. 33, п. «в» ч. 3
ст. 158 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ 5 годам 6 месяцам
лишения свободы, освобожден условно досрочно 17.03.2003
года на 1 год 7 месяцев 26 дней,

осужден по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 7 годам лишения свободы, по ст. 162 ч.4 п.
«в» УК РФ к 9 годам лишения свободы, на основании ч. 3 ст.69 УК РФ по
совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний
назначено 10 лет лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по
совокупности приговоров к назначенному наказанию частично
присоединено неотбытое наказание по приговору от 12 мая 1999 года и
окончательно назначено 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания
в исправительной колонии строгого режима.

Определением судебной коллегии по уголовным делам Приморского
краевого суда от 21 апреля 2004 года приговор оставлен без изменения.

Постановлением президиума Приморского краевого суда от 5 мая
2006 года приговор и кассационное определение изменены: действия
Коваленко переквалифицированы со ст. 162 ч.4 п. «в» УК РФ на ст. 162 ч.З
п. «в» УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 13 июня 1996 года), по которой
назначено 9 лет лишения свободы; на основании ч.З ст.69 УК РФ
назначено 10 лет лишения свободы; в соответствии со ст.70 УК РФ
окончательно назначено 11 лет лишения свободы. В остальной части
приговор и кассационное определение оставлены без изменения.

Коваленко признан виновным в умышленном причинении тяжкого
вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшем по
неосторожности смерть потерпевшего и в разбойном нападении,
совершенном с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с
угрозой применения такого насилия, с незаконным проникновением в
жилище, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с
причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего. Преступления были
совершены 28 октября 2003 года в п.   края при
обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В надзорной жалобе Коваленко ставит вопрос о смягчении наказания,
назначенного ему по ст. 162 ч. 3 п. «в» УК РФ и по правилам ст.70 УК РФ.

3

Заслушав доклад судьи Зеленина СР., мнение прокурора Генеральной
прокуратуры РФ Дигаевой М.С., не возражавшей против смягчения
осужденному наказания по основаниям, приведенным в постановлении о
возбуждении надзорного производства, судебная коллегия находит
состоявшиеся по делу судебные решения подлежащими изменению по
следующим основаниям.

Из материалов дела усматривается, что приговор Кавалеровского
районного суда от 12 мая 1999 года приведен в соответствие с
Федеральным законом от 8 декабря 2003 года: постановлено считать
Коваленко осужденным по ст.ст.158 ч. 2 п. «б», 30 ч. 3, ст.158 ч. 3 УК РФ
(в редакции от 8 декабря 2003 года), на основании ст.ст.69 ч.З,70 УК РФ к
4 годам 6 месяцам лишения свободы.

Следовательно, срок условно досрочного освобождения Коваленко по
данному приговору, с учетом его изменения, составляет 7 месяцев 26 дней.

Между тем, по приговору Кавалеровского районного суда от 2 марта
2004 года к наказанию, назначенному Коваленко Е.В. по совокупности
преступлений, предусмотренных ст.ст.111 ч.4, 162 ч. 3 п. «в» УК РФ, в
виде 10 лет лишения свободы, было частично присоединено неотбытое
наказание по приговору от 12.05.1999 в размере 1 года лишения свободы и
на основании ст.70 УК РФ назначено 11 лет лишения свободы.

Устраняя данное нарушение, судебная коллегия смягчает назначенное
осужденному наказание по совокупности приговоров.

Доводы Коваленко о необходимости снижения наказания по ст. 162
ч.З п. «в» УК РФ и, следовательно, по ст. 69 ч.З УК РФ, несостоятельны,
поскольку это наказание соответствует требованиям закона, а приведение
приговора в части квалификации совершенного Коваленко разбоя в
соответствие с новым уголовным законом не повлекло изменение объема
обвинения и снижение общественной опасности преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 407 и 408 УПК
РФ, судебная коллегия

о п р е д е л и л а :

Надзорную жалобу осужденного Коваленко Е.В. удовлетворить
частично.

Приговор Кавалеровского районного суда Приморского края от 2
марта 2004 года, определение судебной коллегии по уголовным делам
Приморского краевого суда от 21 апреля 2004 года и постановление
президиума Приморского краевого суда от 5 мая 2006 года в отношении

4

Коваленко Е  В  изменить, снизить назначенное ему на
основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров наказание до 10 лет
6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии
строгого режима.

В остальной части указанные судебные решения оставить без
изменения.

Председательствующий

Судьи